
                        I L  D I R I G E N T E

Vista la domanda, presentata in data 27.09.2002, prot. n. 9404 del 04.12.1999, con la quale il Sig. Bruno 

Righetti, dipendente a tempo determinato del Comune di Cattolica con il profilo di "Agente di Polizia 

Municipale" cat. C, ha chiesto, il riconoscimento della dipendenza da causa di servizio delle seguenti infermità: 

""Cardiopatia ischemica, ipertensione arteriosa, steatosi epatica, BPCO, apnee notturne del sonno, OSAS in 

ventiloterapia, ectasia e sclerosi aortica, sindrome vestibolare nucleo reticolare, spondiloartrosi lombare"", come 

da certificato medico rilasciato dal Dott. Lorenzo Barbaresi in data  27.09.2002, su richiesta dell'interessato;

Dato atto che il dipendente, nella stessa domanda contestualmente richiede, in relazione alle infermità sopra 

indicate, anche la liquidazione dell'equo indennizzo;

Visto il verbale, prot. n. 1639/2002 del 20.03.2003, della Commissione Medico Ospedaliera 2^ del Centro 

Militare di Medicina Legale di Bologna, a cui è demandata la competenza  ad esprimere il giudizio medico-

diagnostico sulla infermità, nonchè il presumibile momento della conoscibilità delle patologie riconosciute e 

delle conseguenze sulla integrità fisica, psichica o sensoriale, e sulla idoneità al servizio, alla quale, in data 

4.11.2002, è stata trasmessa la domanda di riconoscimento della causa di servizio, depositato agli atti dell'ufficio, 

dove, in relazione alla richiesta, il Sig. Bruno Righetti è stato riconosciuto affetto dalle seguenti infermità, 

riepilogate nel quadro EI/PP:



1) BPCO in soggetto con OSAS

2) Cardiopatia ipertensiva in dislipidemico

3) Epatosteatosi

4) Verosimile pregressa sindrome vestibolare

5) Spondiloartrosi D/L

Viste le considerazioni medico legali espresse nel verbale della C.M.O con particolare riguardo alla data di 

conoscibilità di ciascuna delle infermità sopra indicate;

Visto, inoltre, che, in relazione alla domanda di liquidazione di equo indennizzo avanzata dal dipendente 

contestualmente alla richiesta di riconoscimento della causa di servizio, per ciascuna delle infermità riconosciute 

è stata individuata la relativa tabella di ascrizione;

Visto il verbale Pos. n. 32335/2003 del 24.05.2005 del Comitato di Verifica per le Cause di Servizio, cui è 

demandata la competenza ad esprimere il giudizio di dipendenza da causa di servizio delle infermità riconosciute 

dalla Commissione Medico Ospedaliera, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale,  

dove, con parere motivato espresso per ciascuna delle infermità individuate dalla Commissione Medico 

Ospedaliera, viene riconosciuta come dipendente da causa di servizio solamente l'infermità indicata al punto 5) 

"SPONDILOARTROSI DORSO/LOMBARE" mentre per le altre infermità, menzionate nel verbale della 

C.M.O. ai punti 1 - 2 - 3 e 4 sopra richiamate, non viene riconosciuta alcuna dipendenza da causa di servizio 

indicando analiticamente, per ogni infermità valutata come non dipendente da causa di servizio, le motivazioni a 

supporto della decisione;

  

Dato atto che, conformemente al parere espresso dal Comitato di Verifica per le Cause di Servizio nel 

verbale n. 32335/2003 del 24.05.2005, si puo riconoscere la dipendenza da causa di servizio della sola infermità 

indicata al punto 5) " SPONDILOARTROSI DORSO/LOMBARE" mentre non si considerano dipendenti da 

causa di servizio le altre infermità sopra indicate ai punti 1 - 2 - 3 e 4 del vernale della C.M.O., per le 

motivazioni espresse nel verbale del C.V.C.S. sopra citato;

Precisato che il Sig. Bruno Righetti, nei periodi di assunzione a tempo determinato è stato regolarmente 

iscritto all'I.N.A.I.L.;

 Visto il verbale della la C.M.O., dove, ai fini dell'equo indennizzo, è precisato che l'infermità indicata al 

punto 5) Spondiloartrosi D/L, è ascrivibile alla Tabella B, di cui alla Tabella 1 allegata al D.P.R. 686/1957 

approvata con la legge 23.12.1996, n. 662, e che la data di conoscibilità della stessa risale al 28.09.02, da lettera 

di dimissione ospedaliera;

Dato atto che, come indicato nel verbale della C.M.O., in relazione alla infermità "Spondiloartrosi D/L", la 

richiesta di riconoscimento di causa di servizio e contestuale richiesta di liquidazione dell'equo indennizzo è stata 

presentata nel termine di sei mesi dalla data in cui il dipendente è venuto a conoscenza della esistenza della 

infermità, ai sensi dell'art. 2 del D.P.R. 29.10.2001 n. 461;

Visto che l'importo dell'equo indennizzo spettante per la tabella B è pari al 3% dell'importo previsto per la 

prima categoria, (che è pari al doppio del tabellare in godimento alla data di presentazione della domanda), al 

quale dovranno essere applicate le riduzioni e deduzioni previste dalla vigente normativa;

Precisato che, nel caso in esame, all'importo dell'equo indennizzo si applica la riduzione del 50% perchè il 

dipendente alla data della domanda aveva superato i 50 anni;

Dato atto che il Dipendente a Tempo determinato Sig. Righetti, non risulta titolare di alcuna rendita vitalizia 

erogata dall'INAIL;

Precisato che alla data del 27.09.2002 il tabellare  relativo al profilo di "Agente di P.M." di cat. C1 ammonta 



a Euro 9.655,21;

 

Visto che l'importo dovuto a titolo di equo indennizzo per l'infermità "Spondiloartrosi Dorso/lombare, 

ascritta alla tabella B nella misura massima, pari al 3% del doppio del tabellare in godimento alla data della 

domanda, con l'applicazione della decurtazione del 50% conseguente alla età del dipendente, risulta come di 

seguito indicato:

Eu. 9.655,21 x 2 = 19.310,42 x 3% = Eu. 579,31 x 50% = Eu. 289,65 

Visto il D. Lgs. 30.06.1994, n. 479

Vista la Legge 23.12.1996, n. 662

Visto il D.P.R. 29.10.2001, n. 461

 

   Visto il T.U.EE.LL. di cui al D.Leg.vo n. 267 del 18.8.2000;

                          D E T E R M I N A 

1) - di accogliere solo parzialmente la richiesta del Sig. Bruno Righetti, nato il 05.02.1938 a Cattolica, e 

riconoscere la dipendenza da causa di servizio limitatamente alla infermità "SPONDILOARTROSI 

DORSO/LOMBARE", conformemente al parere espresso dal Comitato di Verifica per le Cause di Servizio nel 

verbale n. 32335/2003 del 24.05.2005, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale, facendo 

proprie le motivazioni espresse nello stesso;

 2) - di accogliere la richiesta di equo indennizzo limitatamente alla infermità  "SPONDILOARTROSI 

DORSO/LOMBARE", facendo proprio il parere espresso dalla C.M.O. nel vebale prot. n. 1639/2002 del 

20.03.2003, di cui si allega lo stralcio riferito alla infermità riconosciuta quale parte integrante e sostanziale, che 

indica l' ascrivibilità della infermità stessa, ai fini dell'equo indennizzo, alla Tabella B, di cui alla Tabella 1 

allegata al D.P.R. 686/1957 approvata con la legge 23.12.1996, n. 662;

3) di procedere alla liquidazione dell' equo indennizzo , nell'importo pari a Eu. 289,65, calcolato in 

premessa, dovuto al Sig. Bruno Righetti in quanto il dipendente non risulta essere titolare di alcuna rendita 

vitalizia erogata dall'INAIL;

4) - di imputare la spesa complessiva di euro 289,65 sul cap. 210.000 "Integrazione al personale infortunato 

sul lavoro" del bilancio 2005 - impegno n. 1201 -;

5) - di individuare nella persona del Dirigente del 1  Settore, il responsabile del procedimento per gli atti di 

adempimento della presente determinazione;

6) - di notificare una copia della presente determinazione al dipendente a tempo determinato Sig. Bruno 

Righetti;

___________________________________

                 

_____________________________________________________________________



DEL31869/ASD-DEL     Determina D. n. 497 del 22.08.2005     pag.  

_____________________________________________________________________


